*Copy: HHStA Vienna, Polen I 54, Polonica 1629, fo. 42.*

Intelligimus tempus comitorum<sup>1</sup> Serenitatis Vestrae Regni Poloniae iam nunc appropinquare, ubi verisimiliter de indutiis vel pace cum Suecis stabilienda tractari posset<sup>2</sup>; idcirco pro sollicitudine quam Sacro Imperio et augustae domui nostrae debemus et pro ea necessitudine, quae nobis cum Serenitate Vestra intercedit tempestive intervenire et Serenitatem quam benevolenter requirere voluimus, cum Regni sui ordinibus causam eo dirigere non gravetur, ut, si res pacem spectet, ea nos quoque Sacrum Romanum Imperium et augusta nostra Austriae domus, praesertim vero serenissima Hispaniarum infans<sup>3</sup> in Belgio comprehendatur, prout nos in pace cum Daniae rege<sup>4</sup> sancita debitam et convenientem Serenitatis Vestrae eiusque Poloniae Regni rationem habuimus. Reciprocum itaque hunc benevolentissimi animi affectum, et in pacem publicam sollicitudinem a Serenitate Vestra expectamus. Cui prosperam valetudinem et felices consiliorum successus ex animo optamus. Vienna 17 Octobris anno 1629.

<sup>1</sup> The Sejm was in session from 13 to 18 November 1629.

<sup>2</sup> The truce in the Polish-Swedish war was signed on 26 September 1629.

<sup>3</sup> Infanta Isabella.

<sup>4</sup> Christian IV.

## King Sigismund III to Infanta Isabella

Warsaw, 25 October 1629

*Sigismund III, King of Poland, requests that Infanta Isabella, Governor of the Southern Netherlands, aid stone-masons Laurent Swijs and Peter Adrian van Alst in exporting to Poland and Lithuania marble and stone for the purposes of the royal court.*

*Original: AGR Brussels, SEA 531, fos 376r–377v. Seal.*

*Published: R. Szymdki, Artystyczno-dyplomatyczne kontakty Zygmunta III Wazy z Niderlandami Południowymi, Lublin 2002, pp. 289–290.*

Sigismundus III Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae, Livoniaeque nec non Suecorum, Gothorum, Vandalorumque haereditarius rex. Serenissimae principi Isabellae Clarae Eugeniae Dei gratia infanti Hispaniarum, archiduci Austriae, duci Burgundiae, Brabantiae, Luxemburgi, Geldriae, comiti Tirolis. Salutem et mutui amoris continuum incrementum. Serenissima princeps cognata et affinis nostra carissima.

Etsi nihil de animo erga nos Serenitatis Vestrae, deque litterarum nostrarum apud eandem auctoritate fideque dubitemus, intelleximus tamen negotiatori nostro Laurentio Swys<sup>1</sup>, cui ut omnis generis lapides et marmora ad usum nostrum proprium, ac civitatis nostrae Gedanensis, in ditionibus Serenitatis Vestrae aut vicinis coemeret, et ad nos terra vel aqua adduceret iniunximus, impedimentum esse oblatum, occasione aliarum litterarum nostrarum, quas Petro Adriani<sup>2</sup> a Delft simili in negotio dederamus. Cum vero Regnum hoc nostrum in varias provincias extensum sit, longisque omnino terrarum spatiis arces nostrae invicem distent quarum structurae et ornamenta vario marmorum genere indigent, ideo factum est, ut dictum quidem Petrum separatim pro Magni Ducatus Lithuaniae arcibus lapides coemere iusserimus, Laurentii vero Swys fidei ac industriae iam antea commisserimus, ut pro nostris hic in Regno usibus, marmora aliosque lapides usuales, quorum pars magna iam nobis est advecta, procuraret. Quo in casu cum diversarum ditionum et locorum nostrorum diversae et distinctae sint necessitates. Ideo amanter a Serenitate Vestra petimus, ne ab aliena sive ignorantia sive malitia amplius impedimentum ei obiici permittat, sed fidem litteris ac postulatis nostris, per varios e rerum indigentia mandatarios transmissis habere velit, peculiariter vero praefatum Laurentinum Swys ab

omni molestia moraque, cui tamen officiales Serenitatis Vestrae hactenus in cautione ab illo exprimenda causam dederunt et retentione et alia quavis difficultate, liberum facere, suisque imperare hominibus, ut eum reliquum marmorum coemptorum facere, suisque imperare hominibus, ut eum reliquum marmorum coeptorum, lapidesque molares et alia in prioribus litteris nostris designata, tandem secure libereque ad nos advehere vel transmittere sinant, eidemque centum lastas rerum ad victum pertinentium prout nos superioribus litteris petiisse meminimus, ad loca montana et usum operariorum adferendi copiam faciat. Prosperam de reliquo valetudinem et felices rerum successus Serenitati Vestrae precamur. Datum Varsaviae die XXV mensis Octobris anno Domini MDCXXIX regnorum nostrorum Poloniae XXXXII, Sueciae XXXVII anno.

Eiusdem Serenitatis Vestrae

bonus affinis

Sigismundus rex

<sup>1</sup> Laurent Pietersoon Swijs.

<sup>2</sup> Peter Adrian van Alst, a stone-mason from Delft; he cooperated with the royal courts in Denmark and Poland.

## King Sigismund III to Emperor Ferdinand II

Warsaw, 26 November 1629

*Sigismund III, King of Poland, reminds Emperor Ferdinand II that he sent him the contents of the treaty with Sweden. Currently, while the Sejm is in session, nothing can be changed in the treaty. He appeals to the Emperor not to allow the mercenary imperial soldiers who left Poland enter Wielkopolska and Silesia, because according to the agreement from 15 December they will receive their pay.*

*Copy: BC Cracon, MS 365, pp. 325–326.*

Serenissime et excellentissime princeps domine cognate et affinis noster carissime. Pro ea animorum sanguinis foederumque coniunctione, quae nobis cum Maiestate Vestra provinciisque Imperio ipsius subiectis intercedit, ita pacificationis vel armorum suspensionis negotium cum hoste nostro Sueco institui nuper voluimus, idque in mandatis commissariis nostris dederamus, ut Maiestas Vestra in his tractatibus includeretur ratioque ipsius haberetur. Praestiterunt id iisdem commissarii nostri ea qua par erat fide, ea qua maiori potuerunt diligentia, uti ex ipsius transactionis scripto, quod Maiestati Vestrae statim mitti curavimus facile perspiciet<sup>1</sup>. Quod de ea in parte aliquid forte desiderabitur, non nobis aut commissariis nostris id imputabit Maiestas Vestra, sed hostis pertinaciae temporumque ipsorum iniquitati. Caeterum in praesentibus comitiis nihil addi vel minui ex eiusdem transactionis tenore non potest ultra approbationem ordinum Regni nostri, quae sola ex pactorum formula requirebatur. Porro de exercitu Maiestatis Vestrae percrebuit hic rumor gravi cum querela ordinum Regni ipsum vel per ditiones Maioris Poloniae pervadere in Silesiam velle vel in ipsis Regni finibus castra ponere. Quod cum merito incolas Regni nostri permovere metu damnorum rapinarumque debeat vereamurque, ne graviores querelae et fremitus inde oriantur cum perturbatione publicae tranquillitatis perammanter et benevole a Maiestate Vestra postulamus. Ducibus exercitus eiusdem et serio iubeat, ne eundo subsistendoque ditiones Regni nostri attingant et militem ita in officio contineant, ne fines transeant Regnique nostri incolas ullis damnis aut iniuriis afficiant. Porro quod attinet solutionem stipendiorum iisdem copiis<sup>2</sup> debitorum ea etsi ad diem XV Decembris proximi ex formula ultimae transactionis praestari debuit, tamen cum tempore ipso peste passim grassante aliisque difficultatibus turbato